ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 17 апреля 2025 г. № 168

г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства

сельского хозяйства и продовольствия

Республики Тыва за 2024 год и о

приоритетных направлениях

деятельности на 2025 год

В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» и статьей

14 Закона Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом

планировании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТА-

НОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию министра сельского хозяйства и про-

довольствия Республики Тыва Оруспая Ю.Д. об итогах деятельности Мини-

стерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва за 2024 год.

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министер-

ства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва на 2025 год:

а) реализацию инвестиционных проектов по строительству хранилищ

зерна и овощей;

б) увеличение площадей ярового сева кормовых культур на орошаемых

земельных участках;

в) развитие племенной работы в овцеводстве и козоводстве Республики

Тыва.

620200099/30632(4)

2

620200099/30632(4)

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Министерства сельского хозяйства и продо-

вольствия Республики Тыва на 2025 год.

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики

Тыва от 11 июня 2024 г. № 295 «Об итогах деятельности Министерства сель-

ского хозяйства и продовольствия Республики Тыва за 2023 год и о приоритет-

ных направлениях деятельности на 2024 год».

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Ондара У.А.

Глава Республики Тыва              В. Ховалыг

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

      от 17 апреля 2025 г. № 168

П Л А Н

мероприятий по реализации приоритетных направлений

деятельности Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Тыва на 2025 год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Ожидаемый результат Целевые показатели Ответственные

за исполнение

1. Реализация инвестиционных проектов по строительству хранилищ зерна и овощей

1.1. Строительство и (или) ре-

конструкция) зерно- и ово-

щехранилищ

до 15 декабря

2025 г.

строительство 1 зернохранили-

ща и 1 овощехранилища на тер-

ритории Республики Тыва

в рамках реализации проектов Инди-

видуальной программы социально-

экономического развития Республики

Тыва в сфере агропромышленного

комплекса, сумма господдержки со-

ставит 26,27 млн. рублей, в том числе:

- строительство зернохранилища в

Пий-Хемском районе – 11,72 млн.

рублей;

- строительство овощехранилища

мощность до 100 тонн в Улуг-

Хемском районе – 15,008 млн. рублей

Министерство сельского

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва,

администрации муници-

пальных образований (по

согласованию)

2. Увеличение площадей ярового сева кормовых культур на орошаемых земельных участках

2.1. Разработка проектно-

сметной документации по

реконструкции ороситель-

до 30 июля

2025 г.

вовлечение в оборот выбывших

сельскохозяйственных угодий,

увеличение посевных площадей

разработка не менее 4 проектов для

развития мелиоративного комплекса

республики

Министерство сельского

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва,

2

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Ожидаемый результат Целевые показатели Ответственные

за исполнение

ных систем сельскохозяйственных культур администрации муници-

пальных образований (по

согласованию)

2.2. Посев однолетних и много-

летних трав на орошаемых

участках

до 30 июня

2025 г.

увеличение посевных площадей

кормовых культур на 15 про-

центов к уровню 2024 года

увеличение объѐма производства

продукции растениеводства до 1351,8

млн. рублей к концу 2025 года

Министерство сельского

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва,

администрации муници-

пальных образований (по

согласованию)

3. Развитие племенной работы в овцеводстве и козоводстве Республики Тыва

3.1. Организация работы по раз-

витию искусственного осе-

менения сельскохозяй-

ственных животных для по-

лучения   большого количе-

ства потомства от ценных

племенных самцов, которые

отличаются высокой про-

дуктивностью, в том числе

выведения новых скороспе-

лых пород мелкого рогатого

скота

до 30 декабря

2025 г.

увеличение поголовья МРС до

700 тыс. голов и улучшение ка-

чества мяса путем проведения

селекционных работ и комплек-

тования мобильных бригад (ор-

ганизация пунктов по искус-

ственному осеменению мелкого

рогатого скота)

обучение 20 осеменаторов и проведе-

ние искусственного осеменения до

5 000 голов скота

Министерство сельского

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва,

ООО «Республиканский

научно-эксперименталь-

ный и информационно-

селекционный центр» (по

согласованию), админи-

страции муниципальных

образований (по согласо-

ванию)

3.2. Повышение рейтинга пле-

менных хозяйств Республи-

ки Тыва путем стимулиро-

вания

до 15 октября

2025 г.

достижение положительных ре-

зультатов в селекционно-

племенной работе и обмен опы-

том с хозяйствами других реги-

онов на 25-ой Российской вы-

ставке племенных овец и коз на

территории Забайкальского

края, г. Чита;

внедрение опыта передовых хозяйств

и научных достижений других регио-

нов

Министерство сельского

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва,

ООО «Республиканский

научно-эксперименталь-

ный и информационно-

селекционный центр» (по

согласованию), админи-

3

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Ожидаемый результат Целевые показатели Ответственные

за исполнение

проведение выставки «Чеди

чузун малымайым» для обмена

и реализации сельскохозяй-

ственных животных в рамках

народного праздника животно-

водов Республики Тыва «Наа-

дым – 2025»

страции муниципальных

образований (по согласо-

ванию)